1. Zur Beurteilung des 25. Satzes, „*de timore servili*“, sagt Pius VI.: „*Doctrina, quae timorem poenarum generatim perhibet dumtaxat non posse dici malum, si saltem pertingit ad cohibendam manum; quasi timor ipse gehennae, quam fides docet peccato infligendam, non sit in se bonus et utilis, velut donum supernaturale ac motus a Deo inspiratus praeparans ad amorem iustitiae: falsa, temeraria, perniciosa,*

divinis donis iniuriosa, alias damnata, contraria doctrinae Concilii Tridentini, tum et communi Patrum sententiae, opus esse, iuxta consuetum ordinem praeparationis ad iustitiam, ut intret timor primo, per quem veniat caritas: timor medicamentum, caritas sanitas“ (Denz. n. 1525). In der Erklärung des verworfenen Satzes sind drei Stücke zu unterscheiden, wovon das erste gegen einen Canon, das zweite und dritte nur gegen Capita doctrinae verstößen. Das erste Stück, wonach der „timor gehennae . . . non sit in se bonus et utilis“, steht in direktem Widerspruch zum 5. Canon der 14. Sitzung: „Si quis dixerit, eam contritionem, quae paratur per discussionem, collectionem et detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animae suae, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, foeditatem, amissionem aeternae beatitudinis et aeternae damnationis incursum cum proposito melioris vitae, non esse verum et utilem dolorem nec praeparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam et magis peccatorem . . . , anathema sit“ (Denz. n. 915). — Das andere Stück, wonach der Furcht vor der Hölle die Eigenschaft eines „donum supernaturale ac motus a Deo inspiratus“ abgesprochen wird, verstößt direkt gegen das Caput 4 der 14. Sitzung, wo es heißt: „Illam vero contritionem imperfectam, quae attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae et poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, declarat [s. Synodus], non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat“ (Denz. n. 898). — Das dritte Stück: „praeparans ad amorem iustitiae“, widerspricht direkt dem 6. Caput der 6. Sitzung, wo von der Vorbereitung auf die Rechtfertigung durch die Taufe gesagt wird: „Disponuntur autem [impii] ad ipsam iustitiam, . . . dum, peccatores se esse intelligentes, a divinae iustitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tanquam omnis iustitiae fontem [also die iustitia selbst] diligere incipiunt“ (Denz. n. 798). Obschon mithin die ganze Lehre der Pistorienses direkt gegen die Lehre des Tridentinums verstößt, wird sie von Pius VI. dennoch nicht einfachhin für häretisch erklärt. Der Grund kann nur darin gesucht und gefunden werden, daß die betreffenden Capita doctrinae des Konzils vom Papste nicht für eigentliche Glaubensentscheidungen angesehen werden. So spricht er denn auch nur von einem Gegensatz zur „doctrina“ des Konzils, während er bei der Verurteilung des 23. Satzes von einem „error a Tridentino damnatus ut haereticus“, beim 29. Satz von einem durch das Konzil definierten „articulus fidei“, von einem „Dogma“, gesprochen hatte. Das ist um so mehr zu beachten, da ja ein Teil des